

Số: 29/KH-LĐLĐ

Long Biên, ngày 30 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Duyên dáng áo dài Việt Nam qua ảnh” trong nữ CNVCLĐ quận Long Biên năm 2020.

Thực hiện hướng dẫn số 04/HD-LĐLĐ ngày 11/2/2020 của LĐLĐ Thành phố Hà Nội về hướng dẫn kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam, 10 năm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 và phối hợp Hội phụ nữ cùng cấp tổ chức các hoạt động sự kiện “Áo dài – Di sản văn hóa Việt Nam”; để tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong đoàn viên công đoàn đồng thời đẩy mạnh các hoạt động của tổ chức Công đoàn từ Quận đến cơ sở, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 1010 năm Thăng Long – Hà Nội, 10 năm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 (20/10/2010-20/10/2020). Ban thường vụ LĐLĐ Quận xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “Duyên dáng áo dài Việt Nam qua ảnh” trong nữ CNVCLĐ quận Long Biên năm 2020 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Khẳng định và tôn vinh vị thế và giá trị của Áo dài trong đời sống xã hội hiện nay; khẳng định chủ quyền Áo dài Việt Nam là một phần không thể thiếu của di sản văn hóa, là sản phẩm của người Việt; khơi dậy niềm tự hào, trách nhiệm giữ gìn, phát huy Di sản Việt Nam trong mỗi phụ nữ và nhân dân Việt Nam.
- Tôn vinh nét đặc sắc của trang phục áo dài Việt Nam với lịch sử hình thành, phát triển phong phú và hoàn thiện những phẩm chất tốt đẹp của người phụ nữ Việt Nam; thu hút sự quan tâm hưởng ứng của cán bộ, đoàn viên công đoàn, từng bước định hướng trang phục áo dài trở thành một xu hướng thời trang của người dân, tạo sự lan tỏa việc lựa chọn áo dài trở thành trang phục được sử dụng thường xuyên trong các dịp lễ, sự kiện quan trọng, góp phần bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của trang phục dân tộc Việt Nam.
- Việc tổ chức cuộc thi “Duyên dáng áo dài Việt Nam qua ảnh” nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi góp phần vào các hoạt động chung của Quận, Thành phố; chào mừng kỷ niệm 1010 năm Thăng Long – Hà Nội, 10 năm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 (20/10/2010-20/10/2020) và những ngày kỷ niệm lớn của Thủ Đô, đất nước.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi là ngày hội văn hóa tại các đơn vị, là hoạt động sinh hoạt văn hóa rộng rãi của CNVCLĐ, đoàn viên công đoàn nhằm góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần cho người lao động, động viên CNVCLĐ tích cực lao

động, công tác góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của từng đơn vị, Quận, Thủ đô năm 2020;

- Việc tổ chức Cuộc thi phải đảm bảo tính nghiêm túc, văn minh, tạo khí thế thi đua sôi nổi, tung bừng, phấn khởi của CNVCLĐ, đồng thời gắn với công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống, đảm bảo mang hiệu ứng lan tỏa ý nghĩa và các giá trị văn hóa của cuộc thi.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI:

- Các tập thể, cá nhân là nữ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang làm việc trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn quận Long Biên; có độ tuổi từ 18 đến 55, chiều cao 1,55m trở lên.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC CUỘC THI:

1. Nội dung cuộc thi:

- Các tập thể, cá nhân gửi ảnh dự thi mặc trang phục áo dài truyền thống, đẹp, trang nhã, tôn vinh được vẻ đẹp của trang phục và vóc dáng của thí sinh.

+ **Đối với tập thể:** Ảnh dự thi bao gồm 01 ảnh toàn thân trong trang phục áo dài truyền thống.

+ **Đối với ảnh cá nhân:** Ảnh dự thi bao gồm 02 ảnh trong trang phục áo dài truyền thống (01 ảnh chân dung và 01 ảnh toàn thân).

- Ảnh tham gia dự thi là ảnh mới chụp, nếu chụp trước thì không quá 02 tháng kể từ ngày đăng ký tham gia cuộc thi

Lưu ý: Thí sinh không được thay đổi ảnh khi đã gửi cho Ban tổ chức cuộc thi và không sử dụng áo dài kết hợp váy đụp.

2. Hình thức thi: Cuộc thi được tổ chức trên mạng xã hội.

3. Thời gian đăng ảnh dự thi và công bố trao giải:

- Thời gian gửi ảnh dự thi: từ ngày phát hành kế hoạch đến hết ngày 25 tháng 9 năm 2020.

- Thời gian bình chọn ảnh: ngay sau khi Ban tổ chức đăng bức ảnh đầu tiên (dự kiến ngày 26/9) cho đến hết ngày 30 tháng 9 năm 2020.

- Thời gian công bố trao giải: Dự kiến ngày 20 tháng 10 năm 2020.

4. Cách thức tham gia:

Bước 1: Người tham gia truy cập vào địa chỉ: <https://www.facebook.com/Cuộc-thi-Duyên-dáng-Áo-dài-Việt-Nam-qua-ảnh-Quận-Long-Biên-113007150527136>

Bước 2: Gửi ảnh đồng thời vào inbox Fanpage và qua địa chỉ email: duyendangaodailongbien@gmail.com

Bước 3: Vận động bình chọn

IV. ĐĂNG KÝ DỰ THI, HỒ SƠ ĐĂNG KÝ THI:

1. Đăng ký dự thi:

- Mỗi đơn vị đăng ký dự thi 01 cá nhân và 01 tập thể (tập thể dự thi của mỗi đơn vị tối thiểu là 05 người và tối đa không quá 10 người). Đối với những đơn vị không có đủ nữ thì không phải tham gia thi tập thể).

- Thời gian đăng ký dự thi (theo mẫu) **chậm nhất ngày 10/9/2020**.

- Đăng ký và gửi ảnh dự thi: Gửi đồng thời qua địa chỉ email duyendangaodailongbien@gmail.com và inbox Fanpage cuộc thi.

V. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI:

1. **Giải thưởng ảnh cá nhân:** 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và một số giải khuyến khích, giải chuyên đề (nếu có).

2. **Giải thưởng ảnh tập thể:** 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba và một số giải khuyến khích, giải chuyên đề (nếu có).

- Các cá nhân, tập thể đạt giải nhất, nhì, ba và các giải chuyên đề sẽ công diễn trong trang phục áo dài tại Lễ kỷ niệm 1010 năm Thăng Long – Hà Nội và kỷ niệm 10 năm Ngày phụ nữ Việt Nam (20/10/2010 – 20/10/2020)

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Liên đoàn Lao động Quận:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch, thể lệ Cuộc thi đến Công đoàn các đơn vị.
- Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo Cuộc thi;
- Xây dựng trang Fanpage cuộc thi “Duyên dáng áo dài Việt Nam qua ảnh”
- Chuẩn bị kinh phí tổ chức Cuộc thi.

2. Ban chấp hành Công đoàn các đơn vị:

- Căn cứ kế hoạch và thể lệ Cuộc thi của Quận, báo cáo cấp ủy, thống nhất với chuyên môn đồng cấp tham dự Cuộc thi.

- Làm tốt công tác chuẩn bị, đăng ký bằng phiếu đăng ký tham dự Cuộc thi theo quy định.

- Gửi ảnh dự thi theo kế hoạch; tự đảm bảo kinh phí, phương tiện trong suốt quá trình tham dự chương trình của Quận.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Duyên dáng áo dài Việt Nam qua ảnh” trong nữ CNVCLĐ quận Long Biên năm 2020, Ban thường vụ LĐLĐ quận Long Biên rất mong nhận được sự ủng hộ, tham gia của Công đoàn các đơn vị để chương trình thành công tốt đẹp. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc liên hệ với đ/c Cao Thanh Huyền, Phó chủ tịch LĐLĐ Quận, điện thoại: 0986.180.866 để được giải đáp.

Nơi nhận:

- Thường trực, BTG LĐLĐ HN;
- BTG, Ban Dân vận Quận ủy;
- BCH Công đoàn các CQ, ĐV, DN, TH;
- Lưu VP, TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Phan Thị Thu Hằng

